Выписка из Протокола № 7

Совещания руководителей общеобразовательных учреждений Ртищевского

муниципального района

Дата: 22.04.2022 года

Время: 09.00 ч.

Место проведения:   Управление общего образования

Присутствовали:

Начальник Управления общего образования – Светлана Владимировна Рудаева,

Специалисты Управления общего образования – С.С.Портянко, Л.В.Болтова,   З.Н.

Сащенкова,  Воробьева В.А., Третьякова М.Э.

Руководители образовательных учреждений

Вопрос:

1.  О работе образовательных организаций по профилактике употребления

наркотических средств и психотропных веществ.- Сащенкова З.Н.

Работа по профилактике алкоголизма, наркомании, а также потребления

несовершеннолетними никотиносодержащей продукции (снюсов)

осуществляется в соответствии с  Федеральным законом РФ № 120 «Об

основах системы профилактики   безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних».

По данному вопросу образовательные учреждения взаимодействуют со

специалистами КДН, полиции, КЦСОН, «Молодежь +». Ежемесячно

проводится сверка информации о лицах, состоящих на различных видах

учета. Во всех образовательных организациях утверждены планы работы, в

соответствии с которыми  совместно с представителями органов внутренних

дел, прокуратуры, общественных организаций во всех образовательных

учреждениях проводятся просветительские встречи со школьниками по

вопросам профилактики преступлений и правонарушений. Это классные

часы, беседы, круглые столы  и родительские собрания, направленные на

профилактику употребления некурительнойникотиносодержащей продукции.

В целях профилактики наркомании среди несовершеннолетних на

территории района реализовывалась районная подпрограмма

антинаркотической направленности «Осуществление противодействия

злоупотреблению наркотическим и психотропным веществам и их

незаконному обороту на территории Ртищевского муниципального района

Саратовской области на 2021-2024 годы»;

Ежегодно 2 раза в год в целях повышения эффективности работы по

профилактике употребления психоактивных веществ, а также формирования

у несовершеннолетних потребности в ведении здорового образа жизни в

тесном сотрудничестве с такими муниципальными структурами как ОВД,

КДН и ЗП, прокуратура, ЦСЗН, служба занятости населения  в

образовательных учреждениях района проходят месячники по профилактике

употребления психоактивных веществ.

За текущий период 2022  года в образовательных учреждениях района

было проведено 65 лекций и бесед по профилактике употребления

психоактивных веществ, безопасности молодежи, формирования у

несовершеннолетней потребности в ведении здорового образа жизни.

В период проведения мероприятий сотрудником КДН и ЗП совместно с

инспекторами ПДН МО МВД России «Ртищевский», инспекторами ГИБДД

МО МВД РФ «Ртищевский» были посещены образовательные учреждения,

где были организованы встречи с учениками, на которых проведены лекции

на темы об ответственности за совершение административных

правонарушений (употребление наркотических и токсических веществ,

спиртных напитков, нахождение на улице в ночное время без сопровождения

законных представителей, управление транспортным средством, не имея

права управления и т.д.), общественно-опасных деяний и преступлений,

возрасте, с которого наступает уголовная и административная

ответственность, проведены беседы о безопасном поведении на улице и

дорогах.

Одним из приоритетных направлений процесса профилактики

табакокурения, наркотизации, формирования здорового образа жизни,

является его информационное сопровождение.

Созданы и действуют отдельные механизмы информационного

сопровождения данного процесса. Работа по информированию населения в

средствах массовой информации по вопросам формирования негативного

отношения к наркотикам и пропаганды здорового образа жизни в

образовательных учреждениях проводится следующим образом:

- в рамках акций: «Мы против наркотиков! «Сделай правильный выбор!»,

«Паутина зла»,  «Скажи НЕТ!», «Наркотики это тупик!» подготовлено и

распространено среди населения 732 буклета

- своевременно обновляется информация на стендах (25 ОУ) в фойе,

классных комнатах;

- на родительских собраниях проводится работа с родителями по

профилактике потребления ПАВ и пропаганде ЗОЖ (регулярно на школьные

сайты выкладываются итоги проведения акций, месячников, информация по

пропаганде ЗОЖ (25 ОУ).

Решение:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений провести

родительские собрания с рассмотрением вопроса профилактики

употребления наркотических и психотропных веществ;

2. Социальным педагогам и классным руководителям ежедневно

осуществлять контроль за посещаемостью несовершеннолетних,

уделив особое внимание подросткам, состоящим на различных видах

учета.

Начальник управления  общего образования

администрации Ртищевского муниципального района                     С.В.Рудаева

		2022-08-31T14:17:25+0400
	УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ